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Subsidio al Empleo 2024  
  

El 1 de Mayo de 2024, a través del diario oficial de la federación (DOF) se da a conocer un DECRETO que 

otorga el subsidio para el empleo, de tal forma que se modifica el procedimiento del cálculo del subsidio 

al empleo, para sustituir la tabla actual de montos variables de subsidio para el empleo, por una cuota 

mensual equivalente al 11.82% del valor mensual de la Unidad de Medida y Actualización (UMA), aplicable 

de manera uniforme a todos los trabajadores cuyo salario mensual no exceda los $9,081.00, con el 

propósito de disminuir el impuesto sobre la renta a su cargo.  

Fuente: https://www.dof.gob.mx/nota_detalle.php?codigo=5725287&fecha=01/05/2024#gsc.tab=0  

1. Se otorga un subsidio para el empleo mensual a los trabajadores a que hace referencia el artículo 

primero de este decreto, cuyos ingresos mensuales que sirvan de base para calcular el impuesto 

sobre la renta correspondiente al mes de calendario de que se trate, no excedan de $9,081.00 

(nueve mil ochenta y un pesos 00/100 M.N.), excepto los percibidos por concepto de primas de 

antigüedad, retiro e indemnizaciones u otros pagos por separación, hasta por la cantidad que 

resulte de multiplicar el valor mensual de la Unidad de Medida y Actualización (UMA) por 11.82%.  

  

   

  

  

  

2. Dicho subsidio para el empleo se aplicará contra el impuesto sobre la renta correspondiente al mes 

de calendario de que se trate y que resulte a cargo de los referidos trabajadores, en términos del 

artículo 96 de la misma ley. En los casos en que el impuesto a cargo del trabajador sea menor que 

el subsidio para el empleo mensual obtenido conforme a este artículo, la diferencia no podrá 

aplicarse contra el impuesto que resulte a su cargo posteriormente, ni se entregará cantidad 

alguna por concepto del subsidio para el empleo establecido en este artículo.  

  

  

https://www.dof.gob.mx/nota_detalle.php?codigo=5725287&fecha=01/05/2024#gsc.tab=0
https://www.dof.gob.mx/nota_detalle.php?codigo=5725287&fecha=01/05/2024#gsc.tab=0


 

 

  

  

3. Cuando los pagos por salarios sean por periodos menores a un mes, la cantidad del subsidio para 

el empleo que corresponda al trabajador, no podrá exceder el monto mensual máximo que resulte 

de multiplicar el valor mensual de la Unidad de Medida y Actualización (UMA) por 11.82% entre 

30.4. El resultado así obtenido se multiplicará por el número de días al que corresponda el periodo 

de pago para determinar el monto del subsidio para el empleo que le corresponde al trabajador 

por dichos pagos.  

  

 

  

4. Cuando los trabajadores presten servicios a más de un empleador deben elegir, antes de recibir 

el primer pago que les corresponda por la prestación de servicios personales subordinados en el 

año de calendario de que se trate, al empleador que les aplicará el subsidio para el empleo, en 

cuyo caso, deberán comunicar esta situación por escrito a los demás empleadores, a fin de que 

ellos ya no les apliquen el subsidio para el empleo correspondiente. En este caso, los empleadores 

deberán conservar dichos escritos como parte de la contabilidad que deban llevar conforme a las 

disposiciones fiscales.  Previo a efectuar el pago por la prestación de los servicios personales 

subordinados, el empleador deberá solicitar a sus trabajadores que le comuniquen por escrito si 

prestan servicios a otro empleador y si éste les aplica el subsidio para empleo a que se refiere el 

presente decreto.  

  

5. El impuesto anual se calculará restando del total de ingresos obtenidos en el año calendario, por 

los conceptos señalados en el primer párrafo o la fracción I del artículo 94 de la Ley del Impuesto 

sobre la Renta, el impuesto local a los ingresos por salarios y en general por la prestación de un 

servicio personal subordinado que hubieran retenido en el año calendario; al resultado obtenido 

se le aplicará la tarifa del artículo 152 de la misma ley. El impuesto a cargo del trabajador se 

disminuirá con la suma de las cantidades que por concepto de subsidio para el empleo mensual 

le correspondió al trabajador.  En el caso de que el impuesto determinado conforme al artículo 

152 de la Ley del Impuesto sobre la Renta sea menor a la suma de las cantidades que por concepto 

de subsidio para el empleo mensual le correspondió al trabajador,  

no habrá impuesto a cargo del trabajador, ni se entregará cantidad alguna a este último por 

concepto de subsidio para el empleo.  

  

  



 

 

  

Procedimiento en el sistema VIA  

1. Cierre el mes de abril, previamente haber realizado sus cálculos con el decreto anterior y haber 

realizado la afectación correspondiente.  

2. Asegúrese de estar en un periodo que corresponda a Mayo (inicio del decreto), revise que sus 

periodos estén afectando el mes que le corresponda y que el mes acumulable este correcto.  

   
3. Active la opción de Subsidio en Configuración/Nómina/Parámetros/Empresa  

a. Presione el botón “Activar Registro Esquema Subsidio 2024”  

  
  

b. Se activará en forma automática marcando “Esquema Subsidio 2024 UMA”  



 

 

  

  
  

  

4. Actualice la tabla de Subsidio Anual y Mensual (Nómina, Mantenimiento, Tablas ISPT)  

a. Utilice el botón “Importar Tabla”  

   
a. Seleccione la tabla “Subsidio por UMA 2024”  

  

  
  

  

  

  

  

  

5. Identifique la percepción de Subsidio para al Empleo y quite la fórmula y coloque un “0”  Cero  

a. Configuración/Nómina/Percepciones/Deducciones/Fórmulas  



 

 

  

   
6. Revise que en parámetros de datos tenga asignada la clave de Unidad de Medida y Actualización.  

  
  

7. Revise que tenga el valor asignado en variables generales correspondiente para el año actual  

  
  

8. Listo, ya puede realizar los cálculos.  

a. En caso de que se regrese de Periodo antes de Mayo,  revise que la tabla de subsidios sea 

la anterior, de lo contrario deberá de importarla nuevamente.  

b. La activación del Subsidio 2024 no afecta en procesos anteriores.  

  

9. Realice su proceso normal, y en el listado identifique los casos de trabajadores que aplica el 

subsidio y en ellos no deberá de tener subsidio al empleo a favor.   



 

 

  

  

Nota:  El sistema realiza una condición donde la cuota fija se iguala al ISR cuando este es menor a 
la cuota, esto hará que no se genere subsidio a entregar. Esta condicionado se valida con fórmula 
por lo que el valor de la tabla 390.12 debe ser igual al calculado.  
  

   
10. Revise el XML donde el importe deberá ser 0.  

  

Ejemplo VALIDO:  

  
      

Ejemplo NO VALIDO  

   

Nota: al momento no hay cambios en la definición del XML.  


